
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϰ‐Ϭϵ‐ϮϬϭϵ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϮϱϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϮϱϮ:  
”Er det ŵuligt at få et overslag på, hvor ŵaŶge daŶskere soŵ vil have geŶetiske op‐
lysŶiŶger i deŶ ŶatioŶale geŶoŵdatabase oŵ 5 år og oŵ ϭϬ år?” 
 
Svar: 
DeŶ ŶatioŶale strategi for persoŶlig ŵediĐiŶ ϮϬϭϳ‐ϮϬϮϬ fastsætter priŶĐipper for ud‐
vikliŶg af persoŶlig ŵediĐiŶ i DaŶŵark, og at der soŵ udgaŶgspuŶkt skal være fokus 
på sǇgdoŵsoŵråder og risikogrupper der falder iŶdeŶ for følgeŶde: 

 Der udgør særlige udfordriŶger for det daŶske saŵfuŶd, og soŵ fǆ ďerører 
ŵaŶge patieŶter og pårøreŶde. 

 Der er forďuŶdet ŵed eŶ ďetǇdelig geŶetisk koŵpoŶeŶt, og soŵ er oŵfattet 
af et stort forskŶiŶgsŵæssigt poteŶtiale. 

 Hvor der kaŶ forveŶtes freŵdrift og ŶǇe resultater fǆ i forŵ af ďedre eller 
ŶǇe ďehaŶdliŶgsforŵer iŶdeŶ for eŶ kortere tidshorisoŶt. 

 
NatioŶalt GeŶoŵ CeŶter har oplǇst, at ĐeŶteret er ved at etaďlere eŶ ŶatioŶal gover‐
ŶaŶĐeŵodel for udvælgelse af patieŶtgrupper, der skal tilďǇdes helgeŶoŵsekveŶte‐
riŶg i regi af NatioŶalt GeŶoŵ CeŶters iŶfrastruktur. 
 
GoverŶaŶĐeŵodelleŶ tager udgaŶgspuŶkt i eŶ arďejdsgruppe for kliŶisk aŶveŶdelse 
af helgeŶoŵsekveŶteriŶg, soŵ skal give ekspertrådgivŶiŶg og aŶďefaliŶger til koŶ‐
krete patieŶtgrupper til helgeŶoŵsekveŶteriŶg. ArďejdsgruppeŶ er ved at ďlive Ŷed‐
sat og skal ďestå af kliŶiske eksperter udpeget af regioŶerŶe og de lægevideŶskaďe‐
lige selskaďer. Forŵålet ŵed arďejdsgruppeŶ er løďeŶde at give aŶďefaliŶger til hvilke 
patieŶtgrupper, der skal tilďǇdes helgeŶoŵsekveŶteriŶg ud fra kliŶiske ďehov og eŶ 
evideŶsďaseret tilgaŶg. 
 
AŶďefaliŶgerŶe fra arďejdsgruppeŶ vil ďlive forelagt og diskuteret i det rådgiveŶde 
ForskŶiŶgs‐ og IŶfrastrukturudvalg for at afklare forskŶiŶgsŵæssige aspekter. Efter‐
følgeŶde vil aŶďefaliŶgerŶe, ŵed ďeŵærkŶiŶger fra ForskŶiŶgs‐ og IŶfrastrukturud‐
valget, ďlive forelagt BestǇrelseŶ for deŶ NatioŶale Strategi for PersoŶlig MediĐiŶ. Be‐
stǇrelseŶ vil på ďaggruŶd af iŶdstilliŶg fra NatioŶalt GeŶoŵ CeŶter træffe deŶ eŶde‐
lige ďeslutŶiŶg oŵ, hvorvidt de aŶďefalede patieŶtgrupper skal være oŵfattet af til‐
ďud oŵ helgeŶoŵsekveŶteriŶg i regi af NatioŶalt GeŶoŵ CeŶter iŶfrastruktur.  
 
AŶtallet af patieŶter, der løďeŶde iŶdgår i deŶ NatioŶale GeŶoŵdataďase i regi af Na‐
tioŶalt GeŶoŵ CeŶters iŶfrastruktur, vil således afhæŶge af de kliŶiske ďehov i suŶd‐
hedsvæseŶet ud fra eŶ evideŶsďaseret tilgaŶg. Dertil koŵŵer iŶdďeretŶiŶg af aŶdre 
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geŶetiske oplǇsŶiŶger fra iŶstitutioŶer uŶder SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet, regioŶs‐
råd, koŵŵuŶalďestǇrelser, autoriserede suŶdhedspersoŶer og de private persoŶer 
eller iŶstitutioŶer, der driver sǇgehuse ŵ.v., soŵ har pligt at give geŶetiske oplǇsŶiŶ‐
ger til NatioŶalt GeŶoŵ CeŶter efter ďekeŶdtgørelse Ŷr. ϯϲϬ af ϰ. april ϮϬϭϵ oŵ Nati‐
oŶalt GeŶoŵ CeŶters iŶdsaŵliŶg af geŶetiske oplǇsŶiŶger. 
 
NatioŶalt GeŶoŵ CeŶter kaŶ derfor ikke give et koŶkret tal på aŶtallet af patieŶter, 
der vil iŶdgå i deŶ NatioŶale GeŶoŵdataďase oŵ ϱ og ϭϬ år, ŵeŶ det kaŶ oplǇses at 
deŶ ŶatioŶale iŶfrastruktur for persoŶlig ŵediĐiŶ har kapaĐitet til at et geŶŶeŵføre 
ŵiŶdst ϲϬ.ϬϬϬ helgeŶoŵsekveŶteriŶger over de Ŷæste ϰ‐ϱ år. 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      TǇge ArŶold LarseŶ 
 


